
             ROMÂNIA 
      JUDEȚUL VASLUI  
CONSILIUL LOCAL AL COM. 
         = H O C E N I= 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 19/2023 
 
privind implementarea proiectului „Extinderea și creşterea eficienţei energetice a 

infrastructurii de iluminat public în comuna Hoceni, Județul Vaslui” 
 

Consiliul local al comunei Hoceni, județul Vaslui,  
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare prezentat de către Primarul Comunei Hoceni privind prvind 
implementarea proiectului „Extinderea și creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de 
iluminat public în comuna Hoceni, Județul Vaslui”; 

- Raportul de specialitate a compartimentului de resort din aparatul de specialitate; 
- Avizul nr din    2023  al al Comisiei pentru probleme de dezvoltare economico - 

sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, 
gospodarie comunala, protectia mediului, servicii si comerț din cadrul Consiliului local Hoceni; 

- Prevederile art. 7 alin. (2)  și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 
Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. ”d” coroborat cu alin. (7) lit. ”i” și lit. ”n”, art. 139 alin. 
(1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL HOCENI, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului:„Extinderea și creşterea eficienţei 

energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna Hoceni, Județul Vaslui”. 
 
Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiție: 

„Extinderea și creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public în 
comuna Hoceni, Județul Vaslui”(Anexa 1). 

 
Art. 3. Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investiție în sumă totală de 

1.045.774,39lei inclusiv TVA, din care cheltuieli eligibile în sumă de 999.203,49lei inclusiv 
TVA și susţinerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, din bugetul local în sumă totală de 
46.570,90lei inclusiv TVA. 

 
Art. 4. Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare aferente cheltuielilor 

implementării proiectului şi care nu sunt finanţate de AFM. 



Art. 5. Cheltuielile aferente Devizului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 
realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin „Programul privind creşterea eficienţei 
energetice a infrastructurii de iluminat public, din anul 2022”, potrivit legii. 

 
Art. 6. (1) Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla 

sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei. 
 (2) Comuna Hoceni urmează a fi reprezentată, în calitate de solicitant în cadrul 

Programului, prin reprezentantul legal - primar Țabără Vasile,  în vederea realizării tuturor 
activităților necesare elaborării, depunerii, contractării si implementării Proiectului. 

 
Art. 7. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va fi asigurată de către Primarul 

comunei Hoceni iar prin grija Secretarului general al comunei Hoceni, câte o copie din prezenta 
se va înainta Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui şi o va aduce la cunostinţa locuitorilor prin 
afişare și pe site-ul propriu: www.comunahoceni.ro . 

 
Hoceni, 26 aprilie 2023 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
 

                                                        Palade Petru                        CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                             
                 Secretarul gen. UAT Hoceni 

 
                                                                                                                 Valeriu Marcu      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            ROMÂNIA 
      JUDEȚUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COM. 
        = H O C E N I =     
Comisia pentru probleme de dezvoltare 
economico-sociala,buget-finante,admi- 
nistrarea domeniului public si privat al co- 
munei, agricultura, gospodarie comunala, 
   protectia mediului, servicii si comert. 
                                                                               

A V I Z U L 
 

Nr. 13  din 26 aprilie 2023 

 
pentru Proiectul de hotarâre privind implementarea proiectului „Extinderea și creşterea 

eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna Hoceni, Județul Vaslui”. 
 

Având în vedere necesitatea avizări Proiectului de hotarâre privind implementarea 
proiectului „Extinderea și creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public 
în comuna Hoceni, Județul Vaslui”. 

 
Tinând cont de prevederile : art. 7 alin. (2)  și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 

287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare și ale Legii nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare 
 
     În temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv al 
prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului 
local, 
 

Comisia pentru probleme de dezvoltare economico-sociala,buget-finante,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia 

mediului, servicii si comer; 
 

ADOPTĂ URMĂTORUL AVIZ. 
  

Art. 1. -   Se avizează favorabil Proiect de hotarâre privind implementarea proiectului 
„Extinderea și creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna 
Hoceni, Județul Vaslui”, fără amendamente.  
    

Art. 2. -   Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului comisiei, în termenul 
recomandat, Secretarului general al U.A.T. HOCENI 
       

PRESEDINTE,                                              SECRETAR, 

Palade Petru                                                  Popa Mihai 


